
 

医療保険の下永病院 重度認知症デイケアえいわ

2025年1月 吉日
発行所

老人保健施設 かなえ
広島県福山市

金江町藁江550-1

TEL 084-935-8135

2025年 1月号

「永和会 多機能看護介護ステーション」

【 訪問看護 】 【 看護小規模多機能型居宅介護 】

「永和会 多機能看護介護ステーション」

【 サテライト型看護小規模多機能型居宅介護 】

老人保健施設 かなえ

重度認知症デイケアえいわ（下永病院内）

Tel 084−935−8811 担当 ： 箱田

新年あけましておめでとうございます。

かなえでは皆さんゆったりしたお正月を迎えられています。元旦には、おせち料理風のお食事

を提供させて頂きました。ご自宅のお正月とは少し違うかもしれませんが、雰囲気だけでも楽し

んで頂けたらと思います。また新年会も予定しています。新しい年も元気に１年過ごせますよう

にと願いをこめて、賑やかに行いたいと職員も楽しみにしています。

老人保健施設かなえ の Instagram を開設 しております！

私達の職場のありのままの魅力を発信していきたく投稿していこうと思いますので、ぜひお

時間がある時にご覧になってください！(※インスタグラムの マークから「rokenkanae」

で検索して頂くとアイコンが出ますのでそこからご覧になってください。)

KanaePress

老人保健施設かなえ 看護師 村上 菜美

【 本郷事業所 】

「永和会多機能看護介護ステーション」

空き ０ 名 ℡ 084－936－3155 （担当者 小林 ）

【 柳津事業所 】

「永和会多機能看護介護ステーション」

空き 2 名 ℡ 084-930-4777 （担当者 山田 ）

当デイケアは下永病院に併設されている医療保険適用のデイケアです。介護保険と併用しての

利用も可能です。定員25名で年末年始以外休みなく稼働しています。

認知症により日常生活に支障きたしている方を対象としており、医師の診察により利用が可能で

す。まずは当院にて外来受診をお願いしております。

乾燥する季節になってまいりました、引き続き感染対策にも気をつけてご利用い

ただいております。ご利用について不明な点があればご相談ください。現在どの曜

日も利用をお受けすることができます。また見学も受け付けておりますのでお気軽

にご連絡ください。

本年も、老人保健施設かなえの楽しい日々をかなえプレスでお伝えしていきます。2025年が皆様

にとって良い年となりますようお祈り申し上げます。

さて、ほんごうでは先月、旧東村小学校で開催されたかかし祭りへ行っ

てきました。趣向を凝らしたたくさんのかかし達、6メートルにも及ぶ巨

大なシンボルかかしも展示されており、圧巻でした！時間が合わず見れな

かったのですが、『仮装かかしの行進』や人間に着付ける『かかし着付け

競技』等が開催されていたそうです。皆で移動販売で来ていたクレープを

食べて帰りました♪めったに食べる機会がないので「美味しい！」と大好

評。普段あまり食が進まない利用者さんも黙々と食べておられました♪

やないづ事業所を利用頂いて10年になる独り暮らしのＳさん。重度の認知症を抱え、これま

でいろいろな出来事がありましたが、現在は医療デイ・SOSネットワークの登録・GPS・そし

て生活の中に様々な工夫を凝らしており、笑って一日一日を楽しんでいるSさんに、「どんな

状況でも自分らしく生活できるんだな」と、その都度希望を頂いてきました。

皆様の人生の終盤に関わらせて頂いている事に感謝し、今年もめいっぱい

「アイディア」と「工夫」で気持ち良く過ごして頂きたいと思います。

あけましておめでとうございます！謹んで新春のお慶びを申し上げます。

昨年は大変お世話になり、ありがとうございました。今年も一年よろしくお願い致します！



             

認知症対応型通所介護
コミュ･ケア いつも

コミュケア・いつ

０８４－９３０－４３４８

担当）藤田・雨坪

老人保健施設 かなえの「空席状況」も掲載中です。

各施設の情報をより詳しく案内させて頂いております。

ぜひご覧ください !

ホームページの

ご案内

永和会 福山

在宅生活の中で24時間の時間を巡回訪

問提供しています。困っている事を、

困る事のないようにサービス提供にあ

たります。

通所リハビリテーション かなえ

～ 定期巡回随時対応型訪問介護サービスの実働状況について ～

● 新規利用者 2名 ● 終了利用者 1 名

● 終了利用者 0 名

デイケアの 利用状況 （12月15日現在）

永和会多機能看護介護ステーション（11月実績より）

（登録利用者）

・訪問介護事業所 ：40名（要介護者9、要支者31）

・定期巡回訪問介護総合計：54名

・夜間対応訪問介護：3名

・サービス付き高齢者住宅「憩いの家本郷」：19名（1部屋空きあり）

084-939-9550（担当；小林輝久）

新春のお喜びを申し上げます。皆様すこやかに新春をお迎えのことと存じます。

天気の良い日はお散歩に出かけ、季節の変わり目を皆様と共有しています。昨年は、七夕には短冊づ

くりに加え、夏祭りにて射的、定期的に調理訓練にも挑戦しました。今後も身体機能や精神面の向上は

必要ですが、生活の中で通っていて楽しいと思っていただける環境づくりを第一に心がけて参ります。

本年も利用者様、職員ともに、病気や怪我無く、変わらぬ笑顔で健康で過ごしていきたいと思います。

身体機能のリハビリや入浴などの日常生活動作のリハビリ、言語・嚥下のリハビリを必要とされてい

る方はもちろん、生活で困っている事がある方がいらっしゃいましたら、通所リハビリ 担当 灰垣

までいつでもご相談下さい。

新年を迎え春が待ち遠しく感じられますがまだまだ寒い日が続きます体調に気を付けましょう。

さて、いつもデイでは気候を見ながら散歩や三原の道の駅や緑央公園へお出かけしバラを見たりお

やつにプリンを食べたりしました。部屋の中ではクリスマスツリーの飾り付けや窓ふきや食器拭きな

ど色々なお手伝いもして頂いております。また、クリスマス会では職員がそれぞれ考えた出し物をし

たり皆で一緒に歌を歌い楽しみました。

要介護の方はもちろん、要支援の方の相談も随時承っております。

利用時間は、午前の部(10：00～12：40)・午後の部（12：45～15：

15）のみ、また、要介護の方は、一日通しての利用も可能です。個々の

生活スタイルに合ったサービス提供をご提案させていただきますので、

ご検討をよろしくお願いいたします。
作業療法士 灰垣 俊志

で検索して頂くとアイコンが出ますのでそこからご覧になってください。)

調理訓練を実施しました

訪問介護事業所・定期巡回サービス・夜間対応サービス

永和会多機能看護介護ステーション

【2024年11月実績より】 ひがしむら事務所；全利用者51名（内；変更申請中0

いつもデイでは、無料体験等も承っておりますのでいつでもお申し付けください。

空き状況の確認はご連絡ください。よろしくお願いします！

【2024年11月実績より】サテライトぬまくま事務所；全利用者3名


